PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

MENSAGEM DE LEI N° 24/2024.

Maringa, 04 de abril de 2024.
Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo desta Colenda Camara Municipal,
Projeto de Lei que tem por objetivo alterar a redagao do texto da Lei Municipal n°® 9003/2011 que
instituiu o Conselho Municipal de Turismo de Maringa (CMTUR).

Ressalto que as alteragdes sdo necessarias, a fim de modernizar e comtemplar as
acdes e metas previstas pelo Plano Municipal de Turismo gestdo 2023-2033.

O CMTUR é gestor das politicas publicas de turismo do municipio e € um canal de
participacdo, que permite estabelecer uma maior aproximagdo do Poder Publico com a
Sociedade Civil. A sua importancia, enquanto 6rgao representativo, esta em seu papel de
fortalecimento da participacdo democratica da populagdo na formulagdo e implementagdo de
politicas publicas para o turismo de Maringa.

Espago de composigao plural, o CMTUR possui a fungéo de propor, sistematizar e
controlar a execugdo das politicas publicas para o turismo no municipio, visando o
desenvolvimento integrado das agbes que visam consolidar a atividade turistica como um
importante motor do desenvolvimento econOmico, da valorizagdo cultural, social e da
preservacao ambiental, que possibilite turistas e moradores o maior contato com a sua histaria,
seus patriménios e riqueza sociocultural. O CMTUR se constitui também como o principal canal
de participagdo democratica encontrado nas 3 (trés) instancias de governo (federal, estadual e
municipal).

Integrando o modelo de gestdo democratico estabelecido pela Constituigdo Federal
Cidada, de 1988, o CMTUR é importante mecanismo para conectar o Fundo Municipal de
Turismo e o Plano Municipal de Turismo.

Vale ressaltar que o art. 6° do Projeto de Lei, que versa sobre a revogagao de
artigos da Lei n® 9003/2011, que dispdem sobre a composi¢gao/funcionamento do respectivo
Conselho, se da pelo fato de que tais assuntos serdo definidos no Regimento Interno do
CMTUR, através de Decreto.

Cabe salientar que tal modernizacdo foi debatida e deliberada, conforme
estabelecido pelo Regimento Interno do Conselho Municipal de Turismo de Maringa.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias na
aprovagao deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e



consideracgao pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor:

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
NESTA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Altera a redagao de dispositivos da Lei n° 9003, de 29
de agosto de 2011, relativos ao Conselho Municipal de
Turismo.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 9003, de 29 de agosto de 2011, passa a vigorar com a
seguinte redacgao:

Art. 1° O Conselho Municipal de Turismo de Maringa é 6rgdo propositor, consultivo,
fiscalizador, deliberativo e mobilizador das questées referente ao turismo, tendo por finalidade
ser consultado, participar e auxiliar na formulagdo, no acompanhamento e na avaliagcdo dos
planos, programas, projetos e atividades derivados da Politica Municipal de Turismo no
Municipio de Maringa.

Art. 2° Os incisos |, Il, Ill, IV e VI do art. 2° da Lei n° 9003, de 29 de agosto de
2011, passam a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 2°(...)

| - sugerir, discutir e formular propostas para o planejamento e execugéo da Politica
Municipal de Turismo em Maringa;

Il - acompanhar as ag¢ées e fornecer subsidios para eventuais ajustes, assegurando
a transparéncia do processo de execucédo da Politica Municipal de Turismo;

Il - analisar e propor solu¢cbes para assuntos de interesse do turismo no Municipio
de Maringa;

IV - sugerir o aprimoramento de procedimentos relativos a execugdo da Politica
Municipal de Turismo, visando a ética e a sustentabilidade da atividade turistica;

(...)

VI - apoiar e fiscalizar as agbes do Orgdo Oficial de Turismo do Municipio na
execugdo e consolidacdo da Politica Municipal de Turismo;



Art. 3° O art. 4° da Lei n° 9003, de 29 de agosto de 2011, passa a vigorar com a
seguinte redacao:

Art. 4° Compete ao Conselho Municipal de Turismo:

| - manter intercdmbio com os Conselhos Federal e Estadual de Turismo, além de
orgéos afins;

Il - propor e analisar politicas de geragéo, captacao e alocacdo de recursos para o
setor de turismo;

Il - colaborar na articulagédo das agbes entre organismos publicos e privados da
area de turismo;

IV - propor e acompanhar, em parceria com o Orgdo Oficial de Turismo do
Municipio, eventos, conferéncias, simpdsios, mostras e ou congressos especificos de turismo;

V - elaborar, alterar e aprovar, para votagdo, o Regimento Interno de Conselho
Municipal de Turismo — CM;

VI - participar e propor diretrizes a Politica Municipal de Turismo;

VIl - acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos publicos destinados ao
turismo;

VIll - acompanhar a elaboragcdo e opinar sobre a proposta orgamentaria do
Municipio de Maringa para o turismo;

IX - opinar, perante os poderes publicos, sobre o0s atos legislativos e
regulamentadores concernentes ao turismo.

Paragrafo unico. O Conselho Municipal de Turismo de Maringa ndo possui natureza
executiva e sim articuladora, por meio das entidades que o compbem e seus representantes.

Art. 4°O inciso | do art. 7° da Lei n® 9003, de 29 de agosto de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

Art. 7°(...)
I - eleger a diretoria e seus integrantes;

Art. 5° O caput do art. 10 da Lei n° 9003, de 29 de agosto de 2011, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

Art. 10. O Orgéo Oficial de Turismo do Municipio prestara ao Conselho Municipal de
Turismo apoio administrativo para execugédo dos seus trabalhos, em que se compreendem:

(...)

Art. 6° Ficam revogados os artigos 3°, 6° e 9° da Lei n° 9003, de 29 de agosto de
2011.



Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Pago Municipal, data da assinatura.
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